

平成 3 0 年 度 上 期

小 竹 町 立 病 院 事 業 特 別 会 計 決 算 書

目 次

1 報 告 書 類

- (1) 平成 3 0 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 報 告 書 1 ～ 3
- (2) 平成 3 0 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 損 益 計 算 書 4 ～ 5
- (3) 平成 3 0 年度上期 小 竹 町 立 病 院 事 業 貸 借 対 照 表 6 ～ 7

2 報 告 書 附 属 書 類

- (1) 平成 3 0 年度上期 小竹町立病院事業特別会計キャッシュ・フロー計算書 8
- (2) 精 算 表 (参 考 資 料) 9 ～ 10

平成30年度上期 小竹町立病院事業報告書

1 概 況

(1) 総括事項

本町の病院事業は、地域における公的医療機関として、地域医療を確保するとともに、健康維持のための公衆衛生活動等を行うことで、地域住民の福祉に資するための役割を担っております。しかしながら、平成27年度決算におきまして、資金不足比率が、地方公共団体の健全化に関する法律（平成19年法律第94号）第23条第1項に規程する経営健全化基準の20%を上回り、経営健全化団体となりました。このため、地域医療の確保は基より、適切な病院事業の経営改革、医療提供体制の再構築に取り組み、地域において必要な病院として存続するため、平成28年度に経営健全化計画を策定いたしました。病院職員一丸となって経営面、医療面等での収支改善に取り組んでまいります。

収益的収支については、総収益が前年度比で3,972千円の減額、総費用では前年度比2,343千円の増額で、差し引きは前年度比6,315千円の減額となりました。総収益が減額した主な要因としては、医師の退職に伴う、入院患者、外来患者の減少による医業収益の減少及び地域包括病床の実施に伴う人員の増加、システム改修費等であります。

(患者数)

イ 年間患者数

	当初予定数	実患者数	増 減
入院	7,320人 －	6,095人 ＝	△1,225人
外来	7,350人 －	6,213人 ＝	△1,137人

ロ 一日平均患者数

	当初予定数	実患者数	増 減
入院	40.0人 －	33.3人 ＝	△6.7人
外来	50.0人 －	41.7人 ＝	△8.3人

(経理)

イ 収益的収支決算

(1) 医業収支

医 業 収 益	医 業 費 用	利 益
279,078,440円 －	243,778,085円 ＝	35,300,355円

(2) 医業外収支

医 業 外 収 益	医 業 外 費 用	利 益
31,965,815円 －	175,478円 ＝	31,790,337円

(3) 特別収支

特 別 利 益	特 別 損 失	損 失
2,131,200円 －	3,419,984円 ＝	△1,288,784円

(4) 総計

総 収 益	総 費 用	利 益
313,175,455円 －	247,373,547円 ＝	65,801,908円

ロ 資本的収支決算

(1) 資本的収支

資 本 的 収 入	資 本 的 支 出	純 利 益
9,948,000円 －	＝	9,948,000円

(2) 議 会 議 決 事 項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
議案第72号	平成29年度 小竹町立病院事業特別会計決算認定について	平成30年9月6日	平成30年9月21日

(3) 行 政 官 庁 認 可 事 項

申 請 年 月 日	申 請 先	件 名	備 考
な し			

(4) 職 員 に 関 す る 事 項

な し

2 工 事

(1) 建 設 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
な し					

(2) 改 良 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
な し					

(3) 保 存 工 事 の 概 況

工 事 名	施 行 内 容	本 年 度 工 事 費	着工年月日	竣工年月日	備 考
な し					

3 業 務

(1) 業 務 量
(イ) 患者数及び料金収入

区 分		患 者 数			料 金 収 入		
		延 数	1 日 平 均	前 年 度 比	総 額	1 日 平 均	前 年 度 比
入 院		人	人	%	円	円	%
	本年度上期末	6,095	33.3	90.2	149,540,494	817,161	104.0
	前年度上期末	6,758	36.9		143,855,282	786,094	
	本年度末見込	11,929	32.7	90.2	267,562,255	733,047	104.0
	前 年 度 末	13,227	36.2		257,390,106	705,178	
外 来	本年度上期末	6,213	41.7	87.7	64,312,384	437,499	91.5
	前年度上期末	7,088	47.6		70,254,967	471,510	
	本年度末見込	11,819	40.2	87.7	119,052,085	404,939	91.5
	前 年 度 末	13,484	45.9		130,052,717	442,356	
合 計	本年度上期末	12,308	75.0	88.9	213,852,878	1,254,660	99.9
	前年度上期末	13,846	84.5		214,110,249	1,257,604	
	本年度末見込	23,744	72.9	88.9	386,977,098	1,137,986	99.9
	前 年 度 末	26,711	82.1		387,442,823	1,147,534	

(ロ) 外来科別患者数

区 分		内 科			計	備 考
本 年 度 上 期 末		人			人	
	延 患 者 数	6,213			6,213	
	1 日 平 均 患 者 数	41.7			41.7	
前 年 度 上 期 末	延 患 者 数	7,088			7,088	
	1 日 平 均 患 者 数	47.6			47.6	

(2) 事業収入に関する事項

病 院 事 業 収 益	313,175,455 円
医 業 収 益	279,078,440 円
医 業 外 収 益	31,965,815 円
特 別 利 益	2,131,200 円

(3) 事業費用に関する事項

病 院 事 業 費 用	247,373,547 円
医 業 費 用	243,778,085 円
医 業 外 費 用	175,478 円
特 別 損 失	3,419,984 円

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

契 約 名	金 額
なし	円

(2) 企業債及び一時借入金の概況

(イ) 企 業 債

① 前年度末残高	8,679,985 円
② 本年度上期借入高	0 円
③ 本年度上期償還高	1,293,816 円
④ 本年度上期末残高	7,386,169 円

(ロ) 一 時 借 入 金

平成30年9月30日現在	300,000,000 円
--------------	---------------

5 附 帯 事 項

該 当 事 項 な し

平成30年度上期 小竹町立病院事業損益計算書

(平成30年4月1日から9月30日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	149,540,494		
(2) 外 来 収 益	64,312,384		
(3) そ の 他 医 業 収 益	5,173,562		
(4) 負 担 金 交 付 金	60,052,000		
(5) 医 師 会 負 担 金	<u>0</u>	279,078,440	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	187,180,306		
(2) 交 際 費	33,166		
(3) 材 料 費	22,348,359		
(4) 経 費	33,503,727		
(5) 減 価 償 却 費	0		
(6) 資 産 減 耗 費	0		
(7) 研 究 研 修 費	690,887		
(8) そ の 他 医 業 費 用	<u>21,640</u>	<u>243,778,085</u>	
医 業 利 益			35,300,355
3 医 業 外 収 益			
(1) 受取利息及び配当金	20		
(2) 負 担 金 交 付 金	30,000,000		
(3) 長 期 前 受 金 戻 入	0		
(4) その他医業外収益	<u>1,965,795</u>	31,965,815	

4	医 業 外 費 用			
(1)	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	75,284		
(2)	雑 損 失	0		
(3)	そ の 他 医 業 外 費 用	100,194		
(4)	消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	0	175,478	31,790,337
	経 常 利 益			67,090,692
5	特 別 利 益			
(1)	固 定 資 産 売 却 益	0		
(2)	過 年 度 損 益 修 正 益	2,131,200	2,131,200	
6	特 別 損 失			
(1)	固 定 資 産 売 却 損	0		
(2)	過 年 度 損 益 修 正 損	3,419,984	3,419,984	△ 1,288,784
	当 期 純 利 益			65,801,908
	前 年 度 繰 越 欠 損 金			202,146,561
	当 期 未 処 理 欠 損 金			136,344,653

平成30年度上期 小竹町立病院事業貸借対照表

(平成30年9月30日)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1	固 定 資 産				
(1)	有 形 固 定 資 産				
	イ 土 地		25,560,081		
	ロ 建 物	606,320,184			
	減 価 償 却 累 計 額	<u>388,135,254</u>	218,184,930		
	ハ 構 築 物	67,522,807			
	減 価 償 却 累 計 額	<u>52,180,721</u>	15,342,086		
	ニ 器 械 備 品	187,638,896			
	減 価 償 却 累 計 額	<u>148,785,030</u>	38,853,866		
	ホ 車 輜	642,759			
	減 価 償 却 累 計 額	<u>288,084</u>	354,675		
	ヘ リ ー ス 資 産	<u>0</u>	0		
	ト 建 設 仮 勘 定	<u>0</u>	0		
	有 形 固 定 資 産 合 計			298,295,638	
(2)	無 形 固 定 資 産				
	イ 電 話 加 入 権		<u>151,758</u>		
	無 形 固 定 資 産 合 計			<u>151,758</u>	
	固 定 資 産 合 計				298,447,396
2	流 動 資 産				
(1)	現 金 預 金			157,870,506	
(2)	未 収 金			78,435,300	
(3)	貯 蔵 品			1,170,291	
(4)	そ の 他 流 動 資 産			<u>342,100</u>	
	流 動 資 産 合 計				<u>237,818,197</u>
	資 産 合 計				<u><u>536,265,593</u></u>

負債の部
円 円

3 固定負債			
(1) 企業債	6,098,361		
(2) 引当金	123,022,207		
固定負債合計			129,120,568
4 流動負債			
(1) 一時借入金	300,000,000		
(2) 企業債	1,287,808		
(3) 未払金	18,286,025		
(4) 引当金	7,241,700		
(5) その他流動負債	43,561		
流動負債合計			326,859,094
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	293,418,520		
(2) 長期前受金収益化累計額	△ 133,334,756		
繰延収益合計			160,083,764
負債合計			616,063,426

資本の部
円 円

6 資本金			53,632,570
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	2,914,250		
資本剰余金合計		2,914,250	
(2) 利益剰余金			
イ 前年度未処理欠損金	202,146,561		
ロ 当期純利益	65,801,908		
欠損金合計		136,344,653	
剰余金合計			△ 133,430,403
資本合計			△ 79,797,833
負債資本合計			536,265,593

平成30年度上期 小竹町立病院事業特別会計キャッシュ・フロー計算書(間接法)
(平成30年4月1日から9月30日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	65,802 千円
引当金の増減額(△は減少)	△ 3,491 千円
支払利息	75 千円
未収金の増減額(△は増加)	△ 2,804 千円
未払金の増減額(△は減少)	△ 5,502 千円
たな卸資産の増減額(△は増加)	0 千円
その他流動資産の増減額(△は増加)	△ 32 千円
その他流動負債の増減額(△は減少)	△ 4 千円
小計	54,044 千円
利息の支払額	△ 75 千円
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>53,969 千円</u>

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	0 千円
一般会計又は他会計からの繰入金による収入	9,948 千円
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>9,948 千円</u>

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 1,294 千円
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 1,294 千円</u>

資金に係る換算差額	
資金増加額	62,623 千円
資金期首残高	<u>95,247 千円</u>
資金期末残高	<u>157,870 千円</u>

精 算 表

(参考資料)

平成30年9月30日 (単位: 円)

勘 定 科 目	期 首 残 高 試 算 表		期 中 取 引 高		残 高 試 算 表		修 正 記 入		損 益 計 算 書		貸 借 対 照 表	
	借 方	貸 方	借 方	貸 方	借 方	貸 方	借 方	貸 方	借 方	貸 方	借 方	貸 方
固 定 資 産	887,836,485	589,389,089			887,836,485	589,389,089					887,836,485	589,389,089
有 形 固 定 資 産	887,684,727	589,389,089			887,684,727	589,389,089					887,684,727	589,389,089
土 地	25,560,081				25,560,081						25,560,081	
建 物	606,320,184				606,320,184						606,320,184	
減価償却累計額		388,135,254				388,135,254						388,135,254
構 築 物	67,522,807				67,522,807						67,522,807	
減価償却累計額		52,180,721				52,180,721						52,180,721
器 械 備 品	187,638,896				187,638,896						187,638,896	
減価償却累計額		148,785,030				148,785,030						148,785,030
車 輦	642,759				642,759						642,759	
減価償却累計額		288,084				288,084						288,084
建 設 仮 勘 定												
無 形 固 定 資 産	151,758				151,758						151,758	
電 話 加 入 権	151,758				151,758						151,758	
流 動 資 産	172,358,955		517,780,821	452,321,579	237,818,197						237,818,197	
現 金 預 金	95,247,613		322,112,565	259,489,672	157,870,506						157,870,506	
未 収 金	75,631,051		195,424,755	192,620,506	78,435,300						78,435,300	
貯 蔵 品	1,170,291				1,170,291						1,170,291	
前 払 金	310,000		243,501	211,401	342,100						342,100	
そ の 他 流 動 資 産												
固 定 負 債		129,120,568				129,120,568						129,120,568
企 業 債		6,098,361				6,098,361						6,098,361
引 当 金		123,022,207				123,022,207						123,022,207
流 動 負 債		337,149,760	261,488,950	251,198,284		326,859,094						326,859,094
一 時 借 入 金		300,000,000				300,000,000						300,000,000
企 業 債		2,581,624	1,293,816			1,287,808						1,287,808
未 払 金		23,788,255	256,700,034	251,197,804		18,286,025						18,286,025
引 当 金		10,733,000	3,491,300			7,241,700						7,241,700
そ の 他 流 動 負 債		46,881	3,800	480		43,561						43,561
繰 延 収 益	133,334,756	283,470,520		9,948,000	133,334,756	293,418,520					133,334,756	293,418,520
長 期 前 受 金		283,470,520		9,948,000		293,418,520						293,418,520
長期前受金収益化累計額	133,334,756				133,334,756						133,334,756	
資 本 金		53,632,570				53,632,570						53,632,570
剰 余 金		△ 199,232,311			202,146,561	2,914,250					202,146,561	2,914,250
資 本 剰 余 金		2,914,250				2,914,250						2,914,250
欠 損 金		△ 202,146,561			202,146,561						202,146,561	
繰 越 欠 損 金		△ 202,146,561			202,146,561						202,146,561	

医 業 収 益			5,226,611	284,305,051		279,078,440				279,078,440		
入 院 収 益			4,455,317	153,995,811		149,540,494				149,540,494		
外 来 収 益			771,294	65,083,678		64,312,384				64,312,384		
そ の 他 医 業 収 益				5,173,562		5,173,562				5,173,562		
負 担 金 交 付 金				60,052,000		60,052,000				60,052,000		
医 師 会 負 担 金												
医 業 外 収 益				31,965,815		31,965,815				31,965,815		
受取利息及び配当金				20		20				20		
他 会 計 補 助 金												
負 担 金 交 付 金				30,000,000		30,000,000				30,000,000		
長 期 前 受 金 戻 入												
そ の 他 医 業 外 収 益				1,965,795		1,965,795				1,965,795		
特 別 利 益				2,131,200		2,131,200				2,131,200		
固 定 資 産 売 却 益												
過 年 度 損 益 修 正 益				2,131,200		2,131,200				2,131,200		
医 業 費 用			249,601,770	5,823,685	243,778,085				243,778,085			
給 与 費			192,520,885	5,340,579	187,180,306				187,180,306			
交 際 費			33,166		33,166				33,166			
材 料 費			22,348,359		22,348,359				22,348,359			
経 費			33,986,833	483,106	33,503,727				33,503,727			
減 価 償 却 費												
資 産 減 耗 費												
研 究 研 修 費			690,887		690,887				690,887			
そ の 他 医 業 費 用			21,640		21,640				21,640			
医 業 外 費 用			175,478		175,478				175,478			
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費			75,284		75,284				75,284			
雑 損 失												
雑 支 出			100,194		100,194				100,194			
消 費 税												
特 別 損 失			3,419,984		3,419,984				3,419,984			
固 定 資 産 売 却 損												
過 年 度 損 益 修 正 損			3,419,984		3,419,984				3,419,984			
当 年 度 上 期 純 利 益									65,801,908			65,801,908
合 計	1,193,530,196	1,193,530,196	1,037,693,614	1,037,693,614	1,708,509,546	1,708,509,546			313,175,455	313,175,455	1,461,135,999	1,461,135,999